[image: image1.jpg]

Финансовое управление администрации  Промышленновского муниципального округа

 (Финансовое управление Промышленновского округа)

 П Р И К А З

	 От
	19.12.2023

	№
	66

пгт. Промышленная
Об утверждении графика совершения операций

в конце 2023 года - начале 2024 года по участникам

и неучастникам бюджетного процесса бюджета
Промышленновского муниципального округа
В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый график совершения операций в конце 2023 года - начале 2024 года по участникам и неучастникам бюджетного процесса бюджета Промышленновского муниципального округа.
2. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации Промышленновского муниципального округа от 12.12.2023 № 63 «Об утверждении графика совершения операций в конце 2023 года – начале 2024  года по участникам и неучастникам бюджетного процесса бюджета Промышленновского муниципального округа».
3. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
Начальник финансового управления

администрации Промышленновского

муниципального округа                                                            И.А. Овсянникова
УТВЕРЖДЕН                                                              Приказом                                                           финансового управления                                                               администрации Промышленновского                                                                       муниципального округа
                     от 19.12.2023  № 66
График совершения операций в конце 2023 года - начале 2024 года

по участникам и неучастникам бюджетного процесса бюджета Промышленновского муниципального округа
	Дата
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Ссылка на источник

	С 5 по 26 декабря 2023

	Последний день:

	проведение операций по целевым расходам после поступления суммы фактической потребности на единый счет бюджета муниципального образования;
	Управление Федерального казначейства по Кемеровской области - Кузбассу (далее - Управление)
	Пункт 20

Порядка № 10н

	22 декабря

2023
	Последний день:

	представления (до 14:00 часов по местному времени) в Управление Уведомлений об уточнении  вида и принадлежности платежа (код формы по КФД 0531809), в целях уточнения поступлений, ошибочно зачисленных на счет Управления и предназначенных для уплаты на счет другого органа Федерального казначейства, учтенных как невыясненные поступления, зачисляемые в федеральный бюджет, для из уточнения в текущем финансовом году2;
	Главные администраторы доходов  бюджета муниципального округа
	Пункт 18

Порядка № 198н

	заключения в подсистеме «Бюджетное планирование» государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – ГИИС «Электронный бюджет») соглашений (договоров) (изменений к ним), подлежащих включению в реестр соглашений (договоров) о предоставлении субсидий, бюджетных инвестиций, межбюджетных трансфертов, в целях их исполнения в 2023 финансовом году*;
	Главные распорядители средств бюджета муниципального округа
	п. 4, п. 11, п. 13, п. 18 Порядка ведения реестра соглашений (договоров) о представлении субсидий, бюджетных инвестиций, межбюджетных трансфертов, утвержденного приказом Минфина России от 30.07.2020 № 153н (далее – Порядок № 153н)

	формирование в подсистеме «Бюджетное планирование» ГИИС «Электронный бюджет» и представления в Федеральное казначейство информации и документов о соглашениях (договорах) (изменениях к ним), заключенных на бумажных носителях, а также законодательных и иных нормативных правовых (правовых) актах (изменениях к ним), подлежащих включению в реестр соглашений (договоров) о представлении субсидий, бюджетных инвестиций, межбюджетных трансфертов, в целях их исполнения в 2023 финансовом году*;
	Главные распорядители средств бюджета муниципального округа
	п. 4, п. 11, п. 13, п. 14, п. 18 Порядка № 153н

	представления в финансовое управление  Промышленновского округа (далее - ФУ) главными распорядителями и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа предложений о внесении изменений в сводную бюджетную роспись текущего года*;
	Главные распорядители и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа
	Пункт 4.6

Приказа № 24

	25 декабря 2023
	 Последний день:

	совершения операций  в части обеспечения наличными денежными средствами  с использованием банковских карт

в части внесения средств;
	Участники и неучастники бюджетного процесса муниципального округа, соответствующие отделения ПАО Сбербанк, Управление

	представления Расшифровок сумм неиспользованных (внесенных через банкомат или пункт выдачи наличных денежных средств) средств, с указанием в поле «Вид операции» слова «внесение наличными»;
	Участники и неучастники бюджетного процесса муниципального округа, держатели банковских карт
	Пункт 28

Порядка № 22н

	26 декабря 2023
	направления в Управление Реестров администрируемых доходов (код формы по КФД 0531975), сформированных главными администраторами доходов бюджета муниципального округа, исполнение которых необходимо осуществить в текущем финансовом году;
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального округа
	Пункт 17
Порядка № 21н

	принятия Управлением платежных документов (платежных поручений) получателей средств бюджета муниципального округа по целевым расходам (для проведения  операций день в день);
	Управление
	График совершения операций в конце 2023 года – начале 2024 года (бюджета субъекта),

Пункт 20

Порядка № 10н

	представления (до 14:00 часов по местному времени) в Управление Заявок на возврат;
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального округа
	Пункт 27
Порядка № 198н

	27

декабря

2023
	Последний день:

	принятие получателем средств бюджета муниципального округа бюджетных обязательств на основании муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в пределах доведенных до них в установленном порядке на текущий финансовый год соответствующих лимитов бюджетных обязательств (за исключением  целевых средств, источником которых являются межбюджетные трансферты, предоставленные из федерального бюджета);
	Главные распорядители средств бюджета муниципального округа, главные администраторы источников финансирования дефицита  бюджета муниципального округа
	Пункт 2.6

Приказа № 38

	представления в Управление распоряжений и иных документов для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег. При этом дата составления документа в поле «дата» платежного документа не должна быть позднее 27 декабря 2023г.;
	Участники и неучастники бюджетного процесса бюджета муниципального округа
	График совершения операций в конце 2023 года - начале 2024 года (бюджета субъекта)

	представления (до 14:00 часов по местному времени) в Управление Уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа, необходимых для осуществления зачетов переплаты (уточнений) в текущем финансовом году (за исключением невыясненных поступлений);
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального округа
	Пункт 26

Порядка № 198н

	представления в Управление Расшифровок сумм неиспользованных (внесенных через банкомат или пункт выдачи наличных денежных средств) средств, с указанием в поле «Вид операции» слова «неиспользованные»;
	Участники и неучастники бюджетного процесса бюджета муниципального округа, держатели банковских карт
	Пункт 28

Порядка № 22н

	совершения операций в части внесения средств по объявлению на взнос наличными через соответствующие отделения  ПАО Сбербанк;
	Участники и неучастники бюджетного процесса  бюджета муниципального округа; соответствующие отделения  ПАО Сбербанк,

Управление

	выявление и корректировки отклонения от установленных Соглашением о предоставлении целевых средств сумм целевых средств, сложивщихся за счет округления фактически перечисленных сумм софинансирования, на основании Бухгалтерской справки (код формы по ОКУД 0504833)
	Управление
	Пункт 19

Порядка № 10н

	28 декабря 2023
	представления в Управление Уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа в целях уточнения невыясненных поступлений, зачисляемых в федеральный бюджет в текущем финансовом году, за исключением уточнения платежей, зачисленных на счет органа Федерального казначейства и предназначенных для уплаты на счет другого органа Федерального казначейства, учтенных как невыясненные поступления, зачисляемые в федеральный бюджет2;
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального округа
	п. 4 Порядка

 № 198н

	представления    в   Управление  распоряжений и иных   документов,    необходимых   для подтверждения в установленном порядке принятых денежных обязательств и последующего осуществления операций по выплатам из бюджета муниципального округа (за исключением целевых средств). Дата составления документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств у получателя средств, должна быть не позднее 27.12.2023*;
	Участники и неучастники бюджетного процесса  бюджета муниципального округа
	Пункт 4

Порядка, утвержденного Постановлением
№ 2014-П

	окончательное внесение изменений в сводную бюджетную роспись по предложениям главных распорядителей и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
	ФУ
	Пункт 4.6

Приказа № 24

	совершения операций в части обеспечения наличными денежными средствами с использованием банковских карт в части получения средств, денежного чека, через соответствующие отделения ПАО Сбербанк;
	Участники и неучастники бюджетного процесса  бюджета муниципального округа; соответствующие отделения  ПАО Сбербанк,

Управление

	29 декабря 2023
	Последний день:

	перечисления неиспользованных остатков средств со счетов № 40116 на казначейские счета, открытые в Управлении (за исключением зарезервированных сумм на счетах № 40116, открытых для учета операций по обеспечению денежными средствами с использованием карт);
	Управление
	Пункт 6

Порядка, утвержденного Постановлением № 2014-П

	представления в Управление расходных расписаний (реестров расходных расписаний) по доведению бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования (далее – бюджетных данных) до главных распорядителей, распорядителей средств бюджета муниципального округа*;
	  ФУ
	Абзац 4 пункта 2 Порядка, утвержденного

Постановлением

№ 2014-П

	представления в Управление расходных расписаний (реестров расходных расписаний) по доведению бюджетных данных до получателей средств бюджета муниципального округа*;
	ФУ
	Абзац 3 пункта 2

Порядка, утвержденного

Постановлением

№ 2014-П

	представления в Управление расходных расписаний (реестров расходных расписаний) по доведению бюджетных ассигнований главному администратору, администратору источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа*;
	  ФУ
	Абзац 4 пункта 2

Порядка, утвержденного

Постановлением

№ 2014-П

	представления в Управление главными распорядителями, распорядителями средств бюджета муниципального округа расходных расписаний (реестров расходных расписаний) по доведению бюджетных данных до распорядителей, получателей средств бюджета муниципального округа *;
	Главные распорядители, распорядители средств бюджета муниципального округа
	Пункт 2

Порядка, утвержденного

Постановлением

№ 2014-П

	представления до 12:00 по местному времени распоряжений и иных документов, для осуществления перечислений с лицевых счетов для учета операций муниципальных бюджетных и автономных учреждений;
	Муниципальные бюджетные и автономные учреждения
	Порядок № 21н

	осуществления перечислений из бюджета муниципального округа на основании распоряжений текущего финансового года;
	Управление
	Пункт 5 Порядка, утвержденного Постановлением
№ 2014-П

	представления в Управление распоряжения на привлечение остатков средств с казначейских счетов на единый счет бюджета;
	ФУ
	Пункт 2.3 Постановления № 83-П

	представления в Управление распоряжения на перечисление остатков средств с единого счета бюджета на казначейские счета, с которых они ранее были привлечены.
	ФУ
	Пункт 3.1 Постановления № 83-П

	01 января 2024

	документы на изменение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов завершенного 2023 года не предоставляются;
	Главные распорядители, распорядители, получатели средств бюджета муниципального округа, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа
	Абзац 1пункта 8 Порядка, утвержденного Постановлением
№ 2014-П

	остатки неиспользованных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов для кассовых выплат из бюджета муниципального округа 2023 года, отраженные на лицевых счетах главных распорядителей, распорядителей (главных администраторов, администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа) и получателей средств бюджета муниципального округа, прекращают свое действие 31 декабря текущего финансового года и не подлежат учету на указанных лицевых счетах в качестве остатков на начало 2024 года;
	Управление
	Пункт 7

Порядка, утвержденного Постановлением
№ 2014-П

	наличие остатка средств на счетах № 40116, в части средств бюджета муниципального округа, средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений и средств, поступающих во временное распоряжение муниципальных казенных учреждений в соответствии с законодательством Российской Федерации не допускается (за исключением зарезервированных сумм на счетах № 40116, открытых для учета операций по обеспечению денежными средствами клиентов с использованием карт);
	Главные распорядители (распорядители) средств  бюджета муниципального округа, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа
	Абзац 2 пункта 6

Порядка, утвержденного Постановлением
№ 2014-П

	не допускается наличие невыясненных поступлений в виде межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов  и других консолидируемых показателей в бюджетах всех уровней;
	Главные
администраторы  (администраторы) доходов, главные  администраторы (администраторы)

источников финансирования дефицита бюджетов всех уровней

	03 января 2024
	получение итоговых  выписок за 29.12.2023  (30.12.2023, 31.12.2023 при наличии) по счетам,  предоставленных Управлением. В случае необходимости-представление Уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа за 2023 год в части уточнения невыясненных поступлений, кассовых поступлений и кассовых выплат с датой документов 29.12.2023 (30.12.2023, 31.12.2023 при наличии) (за исключением администраторов доходов).
	Участники и неучастники бюджетного процесса бюджета муниципального округа, Управление
	График работы         Управления

	С 09 по 15 января 2024
	перечисление неиспользованных по состоянию на 1 января 2024  года остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных  за счет средств федерального бюджета из областного бюджета в бюджет муниципального округа в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
	Администраторы доходов  бюджета муниципального округа
	Бюджетный Кодекс ст.242;

Пункт 14

Приказа ГФУ № 165 от 30.12.2019 «Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению областного бюджета в текущем финансовом году»

	С 09 по 29 января 2024
	перечисление неиспользованных по состоянию на 1 января 2024  года остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных за счет средств областного бюджета в бюджет муниципального округа в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
	Администраторы доходов  бюджета муниципального округа
	Бюджетный Кодекс ст.242;

Пункт 14

Приказа ГФУ № 165 от 30.12.2019 «Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению областного бюджета в текущем финансовом году»

Примечание:

* сроки могут уточняться  ФУ;

2- Уведомления, об уточнении вида и принадлежности платежа, поступившие после указанного срока и не исполненные в текущем финансовом году, подлежат отмене.
Расшифровка нормативно-правовых актов:

Постановление № 2014-П - постановление администрации Промышленновского муниципального округа  от 18.12.2020 № 2014-П «Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению бюджета муниципального округа в текущем финансовом году»;

Приказ № 24 -  приказ финансового управления администрации Промышленновского муниципального округа от 30.06.2021 № 24 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи муниципального округа и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Промышленновского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период» (ред. 31.01.2023);

Приказ № 38 - приказ  финансового управления администрации Промышленновского муниципального округа от 15.10.2021 № 38 «Об утверждении Порядка исполнения местного бюджета по расходам, источникам финансирования дефицита местного бюджета, принятия бюджетных обязательств и санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета и администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета» (ред. от 27.12.2021, от 11.02.2022, от 10.03.2022, от 22.03.2022, от 21.11.2023, от 06.12.2023);

Постановление № 83-П - постановление администрации Промышленновского муниципального округа от 31.01.2023 № 83-П «Об утверждении порядка привлечения остатков средств с казначейских счетов на единый счет бюджета Промышленновского муниципального округа и их возврата на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены» (ред. от 20.11.2023);

Порядок № 198н - приказ Минфина России от 29.12.2022 № 198н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» (ред. от 30.06.2023);

Порядок № 10н – приказ Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства от 25.02.2020 № 10н «О порядке осуществления территориальными органами федерального казначейства полномочий получателя средств федерального бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации) по перечислению межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации) бюджету субъекта Российской Федерации (местному бюджету)  в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение» (ред. от 18.03.2021);

Порядок № 21н – приказ Федерального казначейства от 14.05.2020 № 21н «О порядке казначейского обслуживания» (ред. от 28.12.2022);

Порядок № 22н – приказ Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства от 15.05.2020 № 22н «Об утверждении Правил обеспечения наличными денежными средствами, предназначенными для осуществления расчетов по операциям, совершаемым с использованием платежных карт, участников системы казначейских платежей» (ред. от 18.09.2023).
1